*Expta  
varia*

11. POSSUNT & illa miraculorum  
loco poni. Quod deusto sacrario Saliorum,  
nihil in eo præter lituum Romuli integrum  
reperitum est. Quod Ser. Tullij statua, cum  
ædes Fortunæ conflagrasset, inuiolata per-  
mansit. Quod Q. Claudix statua in vesti-  
bulo templi Matris deum posita, bis ea  
æde incendio consumpta, prius P. Nasicæ  
Scipione, & L. Bestia. Item M. Sernilio,  
& L. Lamia C O S. in sua basi flammis in-  
tacta stetit.

*Ecce  
ici*

*Mortuus  
cōbūrdō  
re vñjat.*

12. ALI QUID admirationis ciuitati no-  
stræ Acilij etiam Auiolæ rogus attulit, qui  
& à medicis, & à domesticis mortuus cre-  
ditus, cum aliquandiu humi iacuisset, ela-  
tus, postquam ignis corpus eius corripuit,  
vivere se proclamavit, auxiliūque pedag-  
ogi sui (nam is solus ibi remanserat) in-  
uocauit. Sed iam flammis circumdatus, fa-  
cto subtrahi non potuit.

L. quoque Lamix prætorio viro æque vo-  
cem fuisse super rogum constat.

### EXTERN A.

1. QVÆ minus admirabilia, Eri Pam-  
phili casus facit: quem Plato scribit inter  
eos, qui in acie ceciderant, decem diebus  
iacuisse, bis quoque postquam inde sublati  
esset, impositum rogo reuixisse, ac mira  
quædam tempore mortis visa narrasse.

2. ET quoniam ad externa transgressi  
fuerat, quidam Athenis vir eruditissimus,  
cum ictum lapidis capite excepisset, cetera  
omnia tenacissima memoria retinens, lite-  
rarum tantummodo, quibus præcipue in-  
teruicrat, oblitus est. Diram malignum-  
que

que vulnus in animo percussit, quasi de industria scrutatis sensibus, in eum potissimum, quo maxime lactabatur, acerbitate nocendi erupit; singularem doctrinam hominis pleno invidiae funere effrendo: Cui si talibus studiis perfrui fas non erat, utilius aliquando fuit, ad illa aditum non impetrasse; quam iam percepta eorum dulcedine caruisse.

3. MIRABILIOR tamen sequentis casus narratio. Nausimenis enim Atheniensis vxor, cum filij ac filia suae stupro interuenisset, inopinati monstri percussa conspectu; & in praesens tempus ad indignandum, & in posterum ad loquendum obmutuit. Illi nefarium concubitum voluntaria morte pensarunt. Hoc modo fortuna fauens huic vocem, iis vitam ademit, illi propitia donat.

4. AEGLES Samius athleta natus, cum ei victoriae quam adeptus erat, titulus & praemium eriperetur, indignatione accensus, vocalis euasit.

5. GORGIAE quoque Epirotae fortis viri clara fuit origo, qui in funere matris viro elapsus, inopinato vagitu suo lectum ferentes consistere coegit, nouumque spectaculum patriae praebuit, ex ipso genitricis rogo lucem, & cunas assecutus: Eodem enim momento temporis, altera iam fato functa parit, alter ante elatus, quam natus est.

6. DIVINAE fortunae vulnus Pheræ Iasoni quidam exitij eius cupidus intulit. Nam cum inter insidias gladio eum percussisset, vomitum, quae a nullo medicorum sanari potuerat, ita rupit, vt hominem pestifero malo liberaret.

7. AEQUE diis immortalibus acceptus Simonides, cuius salus ab imminente exitio defensa, ruinae quoque subtracta est. Coenanti enim apud Scopam, in Cranone (quod est in Thessalia oppidum) nuntia-

*Mirabilior  
quibus*

*Handwritten mark*

*vulnus  
sui abscissum  
in terram  
missum  
suis  
vixit*

*X<sup>B</sup>* rum est duos iuuenes ad ianuam venisse,  
magnopere rogantes vt ad eos continuo  
prodiret: ad quos egressus, neminem re-  
perit ibi. Ceterum eo momento temporis  
triclinium, in quo Scopas epulabatur,  
collapsum, & ipsum & omnes conuiuas  
oppressit. Quid hac felicitate locupletius,  
quam nec mare, nec terra scienis, extin-  
guere valuit?

*Daphidas*  
 8. NON inuitus huic subnecto Daphidā,  
ne quis ignoret quantum interfuerit ceci-  
nisse deorum landes, & numen obtrecta-  
se. Hic cum eius studij esset, citius pro-  
fessores Sophistæ vocantur, ineptæ & mor-  
dacis opinationis Apollinem Delphis irri-  
dendi causa consuluit, An equum inuenire  
posset, cum omnino nullum habuisset. Cur-  
ius ex oraculo reddita vox est, inuentu-  
rum equum, sed vt eo perturbatus, peri-  
ret. Inde cum iocabundus, quasi delusa  
sacrarum sortium fide, reuerteretur, in-  
cidit in regem Attalum, saepenumero à  
se contumeliosis dictis absentem laceSSI-  
tum: eiusque iussu, saxo, cui nomen erat  
Equi, præcipitatus, ad deos vsque cauil-  
landos dementis animi iusta supplicia pe-  
pendit.

*Philippus  
Ligatus  
drigas.*  
 9. EODEM oraculo Macedonum rex  
Philippus admonitus, vt à quadrigæ vio-  
lencia salutem suam custodiret, toto regno  
disiungi currus iussit, cumque locum, qui  
in Bœotia Quadriga vocatur, semper vi-  
tauit: Nec tamen denuntiatum periculi  
genus effugit: nam Pausanias in capulo  
gladij, quo eum occidit, quadrigam ha-  
buit exlaram.

10. QVAE TAM pertinax necessitas  
in patre, & filio Alexandro consimilis  
apparuit. Siquidem Calanus Indus sua  
sponde se ardenti rogo superiacturus, in-  
terpellatus ab eo, ecquid aut mandaret,  
aut dicere vellet, Breui te, inquit, videbo.  
Nec id sine causa, quia voluntarium eius  
 è vita

è vita excessum rapida mors Alexandri  
subsecuta est.

11. REGIOS interitus magnitudine  
miraculi remigis casus æquat: quem in  
hexere Tyriorum sentinam haurientem,  
cùm è nauì fluctus abiecisset; altero latere  
repercussum, fluctus contrarius in nauem  
retulit. Itaque miseri simul ac felicitis com-  
plorationi permissa fuit gratulatio.

12. QUID illa? nõne ludibria naturæ  
in corporibus humanis fuisse credenda  
sunt? tolerabilia quidem, quia scintilla  
caruerunt: ceterum & ipsa miraculis an-  
numeranda. Nam & Prusæ regis Bithyniæ  
filius eodem nomine quo pater, pro super-  
riori ordine dentium vnum os æqualiter  
extensum habuit, nec ad speciem deforme,  
neque ad usum vlla ex parte incom-  
modum.

13. MITHRIDATIS verò regis  
filia Dripetine, Laodice regina nata, du-  
plici ordine dentium deformis admo-  
dum, comes fugæ patris, à Pompeio de-  
uicti, fuit.

14. NE ILLIVS quidem paræ admira-  
tionis oculi, quem constat tam certa acie  
luminarium usum esse, vt à Lilybæo, portu  
Carthaginensium egredientes classes in-  
tueretur.

15. OCVLIS eius admirabilis Ari-  
stomenis Messenij cor: quod Athenienses  
ob eximiam calliditatem excessum, pilis re-  
fertum iauerunt: cùm eum aliquoties  
captum, & astutia elapsum, cepissent.

16. AT POETA Antipater Sidonius,  
omnibus annis, vno tantummodo die,  
quo genitus erat, febri implicabatur. Cum-  
que ad vltimam ætatem peruenisset, na-  
tali suo certo illo circuitu morbi consump-  
tus est.

17. HOC loco aptè referantur Põly-  
stratus, & Hippoclidès philosophi, eodem  
die nati, eiusdem præceptoris Epicuri se-  
ctam

*Prusias*

*Cor, pilis  
referantur*

stam secuti, patrimonij etiam possidendi  
adeunda que scholæ communionē conuin-  
cti, eodemque momento temporis ultima  
senectute extincti. Tam æqualem fortunæ  
pariter, atque amicitia societatem, quis  
non ipsius celestis Concordiæ sinu geni-  
tam, nutritam, atque finitam poret?

18. QUAPROPTER hoc potissi-  
mum fuerit, aut in liberis potentissimo-  
rum regum, aut in rege clarissimo, aut in  
vate ingenij florentis, aut in viris eruditif-  
simis, aut in homine fortis ignotæ, ne ip-  
sa quidem, omnis bonæ malæque mate-  
riæ fecunda artifex Natura rationem re-  
rum reddiderit. Non magis quam quid  
ita siluestres capreas, Cretæ genitas, tan-  
topere dilexerit, quas sagittis confixas ad  
salutare auxilium herbæ dictamni, tantum  
non suis manibus deducit: efficitque ut  
concepta, ea continuo & tela & vim ve-  
neni, vulneribus respuant. Aut in Cē-  
phalena insula, cum omnia ubique pecora  
hantu aquæ, quotidie recreentur, in ea  
pecudes maiore ex parte anni ore aperto  
ex alto ventos recipientes, sicut suam  
sedare instituerit. Aut quapropter Crotonæ  
in templo Iunonis Laciniæ aram ad omnes  
ventos immobili cinere donauerit potissi-  
mum. Vel quare alteram in Macedonia,  
alteram in Caleno agro aquam propieta-  
tem vini, qua homines inebriantur, possi-  
dere voluerit. Non admiratione ista, sed  
memoria profequi debemus: cum sciamus  
rectè ab ea plurimum licentiæ vindicari,  
penes quam infinitus cuncta gignendi la-  
bor consistit.

*Serpens  
insignis*

19. QUAE quia supra vſitatam ratio-  
nem excedentia attigimus, serpentis quo-  
que à T. Liviō curiosè pariter, ac facundè  
relata fiat mentio. Is enim ait in Africa  
apud Bagradam flumen, tantæ magnitudi-  
nis anguem fuisse, ut Atilij Reguli exerci-  
tum vſu annis prohiberet: multisque mi-  
liti-

litibus ingenti ore correptis, compluribus  
caudæ voluminibus elisis, cum telorum  
iactu perforari nequiret, ad vltimum bali-  
starum tormentis vadique petitam, silicum  
crebris & ponderosis verberibus procu-  
buisse, omnibusque & cohortibus & le-  
gionibus ipsa Carthagine visam terribilio-  
rem: Atque etiam cruore suo gurgitibus  
inbutis, corporisque iacentis pestifero af-  
fatu vicina regione polluta, Romana inde  
summovisse castra. Dicit bellum etiam co-  
rium CXX. pedes longum, in Urbem  
missum.

# V A L E R I I M A X I M I

## LIBER SECVNDVS.

### C A P. I.

#### DE MATRIMONIORVM RITV ET

#### NECESSITVDINVM OFFICIIS.

- |   |   |    |  |
|---|---|----|--|
| 1 | Nuptiarum au-<br>spicia.                    | 6  | Coniugal's con-<br>cordia.                           |
| 2 | Epulae seu conui-<br>uia.                   | 7  | Verecunda con-<br>sanguinitas.                       |
| 3 | Matrimonia non<br>repetentes Leu-<br>datae. | 8  | Charistia.   |
| 4 | Primum repudium.                            | 9  | Senectus hono-<br>rata.                              |
| 5 | Matroualis liber-<br>tas ac decer.          | 10 | Iuuentus obser-<br>uata, exemplif-<br>que instructa. |

**D**IUES & præpotens Naturæ re-  
gnum scrutatus, iniiciam styli a  
tam nostræ Urbis, quam cetera-  
rum gentium priscis ac memora-  
bilibus iustitias, Opera est enim cognos-

e) huiusce vitæ, quam sub optimo principe felicem agimus, quænam fuerint elementa, ut eorum quoque respectus præsentibus aliquid moribus prosit.

1. A P V D antiquos non solum publicè, sed etiam priuatim nihil gerebatur, nisi auspicio prius sumpto: quo ex more nuptus etiamnum auspices interponuntur. Qui quamuis auspicia petere desierint, ipso tamen nomine veteris consuetudinis vestigia vsurpant.

2. F E M I N A E cum viris cubantibus sedentes cœnitabant: quæ consuetudo ex hominum conuictu ad diuina penetravit: nam Iouis epulo ipse in lectulum, Iuno & Minerva in sellas ad cœnam inuitantur. Quod genus severitatis ætas nostra diligentius in Capitolio, quam in suis domibus seruat: videlicet quia magis ad rem pertinet, dearum quam mulierum, disciplina contineri.

3. Q V A E vno contentæ matrimonio fuerant, corona pudicitix honorabantur. Existimabant enim eum præcipue matronæ sincera fide incorruptum esse animum, qui depositæ virginitatis cubile pudicum egredi nesciret: multorum matrimoniorum experientiam, quasi illegitimæ cuiusdam intemperantiæ signum esse credentes.

4. R E P V D I V M inter vxorem & virum, à condita Vrbe vsque ad vicesimum & quingentesimum annum nullum intercessit. Primus autem Sp. Carvilius vxorem sterilitatis causa dimisit. Qui quamquam tolerabili ratione motus videbatur, reprehensione tamen non caruit: quia nec cupiditatem quidem liberorum coniugali fidei præponi debuisse arbitrabatur.

5. S E D quo matronale decus, verecundiæ munimento tutius esset, in ius vocanti matronam corpus eius attingere non permiserunt, ut inuiolata manus alienæ tactu sola relinqueretur. Vnde vsus olim Romanis

Repn  
dium

## LIBER II.

nis feminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquo quod dedecus prolaberentur: quia proximus à Libero patre intemperantiæ gradus ad inconcessam Venerem esse conuenit.

Ceterum ut non tristis earum & horrida pudicitia, sed honesto comitatis genere temperata esset, indulgentibus maritis & auro abundantanti, & multa purpura usæ sunt: & quo formam suam concinniores efficerent, summa cum diligentia capillos cinere rutilarunt. Nulli enim tunc subsessores alienorum matrimoniorum oculi metuebantur: sed pariter & videre sanctè, & aspici mutuo pudore custodiebantur.

6. QUOTIES verò inter virum & uxorem aliquid iurgij intercesserat, in sacellum deæ Viriplacæ quod est in Palatio, veniebant: & ibi inuicem locuti, quæ voluerant, contentione animorum deposita concordēs reuertebantur. Dea nomen hoc à placandis viris fertur assecuta: veneranda quidem, & nescio an præcipuis, sed exquisitis sacrificiis colenda: utpote quotidianæ ac domesticæ pacis custes, in pari iugo charitatis ipsa sui appellatione virorum maiestati debitum ac feminis reddens honorem.

7. HUIUSMODI inter coniuges verecundia, quid? inter ceteras necessitudines, nonne apparet consentanea? nam ut minimo indicio maximam vim eius significem, aliquandiu nec pater cum filio puerbere, nec locer cum genero lauabatur. Manifestum igitur est tantum religionis sanguini & affinitati, quantum ipsis diis immortalibus tributum: quia inter ista tam sancta vincula, non magis, quam in aliquo sacrate loco nudare se, nefas esse credebatur.

8. CONVIVIUM etiam solenne maioribus instituerunt, idque Charistia appellauerunt, cui præter cognatos & affines nemo interponebatur: ut si qua inter ne-

Viam  
S. Zucchi  
9. Roma  
uis in  
dichum

Dea Viriplacæ

Charistia

cessarios querela esset orta, apud sacra mensæ, & inter hilaritatem animorum, fautoribus concordia: adhibitis tolleretur.

9. SENECTVTI iuuentus ita cumularum & circumspectum honorem reddebat, tanquam maiores natu adolescentium communes patres essent. Quocirca iuvenes, Senatus die, utique aliquem ex patribus conscriptis, aut propinquum, aut paternum amicum ad curiam deducebant, affixique valuis expectabant, donec reducendi etiam officio fungerentur. Qua quidem voluntaria statione, & corpora & animos ad publica officia impigrè sustinenda roborabant, breuique progressu morarum in lucem virtutū verecundia & laboris meditatione, ipsi doctiores eunt. Inuitati ad cœnam diligenter quærebant quinam ei conuiuio essent interfuturi: ne senioris aduentum discubitu præcurrerent: sublataque mensa priores confurgere & abire patiebantur. Ex quibus apparet cœnæ quoque tempore quàm parco, & quàm modesto sermone his præsentibus soliti sint uti.